

[Lone Dybkjær]

tid til og økonomisk mulighed for denne kontakt.

De nugældende regler, hvor kvinder har 4 ugers orlov med dagpenge inden fødslen og 14 uger efter fødslen, er ikke tilstrækkelige. En sammenligning med forholdene i andre lande viser også, at den danske lovgivning på dette felt halter bagefter. Lovforslagene indebærer derfor, at barselorloven forlænges fra 14 til 26 uger med ret til dagpenge.

Som en særlig nyskabelse indføres, at faderen kan få ret til orlov med dagpenge inden for de sidste 12 uger. Forældrene kan med andre ord frit vælge, om moderen vil have hele forlængelsen på de 12 uger, kun en del heraf eller ingenting og faderen resten.

Lovforslagene giver tilsvarende forlængelse for adoptivforældrene.

Det anslås, at nettoudgifterne ved forslagernes gennemførelse vil være ca. 310 mill. kr. Dette svarer til en forhøjelse af det personlige bidrag til dagpengefonden på ca. 0,1 til 0,15 pct. af indkomstskatten til staten. Lovforslaget om ændring af sygedagpengeloven indeholder en forhøjelse fra 1 til 1,95 pct. Dette indebærer ligesom regeringens forslag en budgetforbedring på over 2 mia kr.

#### **Poulsgaard (FP):**

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om nedsættelse af vederlag for folkevalgte politikere m.v. (10 pct.s nedsættelse af vederlag, afskaffelse af folketingsvederlag til ministre, der ikke er folketingsmedlemmer, og afskaffelse af særpensioner).*

(Beslutningsforslag nr. B 4).

Jeg skal i øvrigt henvise til beslutningsforslagets tekst og de bemærkninger, der ledsager dette.

#### **Valg af 1 medlem til jernbanerådet:**

#### **Formanden:**

I skrivelse af 9. august 1983 anmoder ministeren for offentlige arbejder om, at der af folketinget må blive foretaget valg af 1 nyt medlem til jernbanerådet i stedet for Johannes Burgdorf, der er afgået ved døden.

Som nyt medlem har vedkommende gruppe udpeget medlem af folketinget Ikast (KF).

Den pågældende er herefter valgt.

#### **Samtykke til behandling:**

#### **Formanden:**

Den under punkt 6 på dagsordenen opførte sag kan kun med tingets samtykke behandles i dette møde, idet beslutningsforslag nr. B 3, der blev fremsat den 5. oktober 1983, ved en teknisk fejl først blev omdelt i går morges. Hvis ingen gør indsigelse, vil jeg betragte tingets samtykke som givet. (Ophold). Det er givet.

Den første sag på dagsordenen var:

#### **1) Første behandling af lovforslag nr. L 2:**

*Forslag til lov om udskrivningsprocenten, reguleringstallet samt personfradrag for 1984 og om ændring af forskellige skattelove. (Ændring af reguleringsbestemmelser m.m.).*

(Fremsat 5/10 83).

Sammen med denne sag foretoges den under punkt 2 på dagsordenen opførte sag, nemlig:

#### **2) Første behandling af lovforslag nr. L 3:**

*Forslag til lov om ændring af forskellige skattelove m.v. (Ændringer som følge af de ændrede regler om sociale pensioner m.v.).*

(Fremsat 5/10 83).

Lovforslagene sattes til forhandling.

#### *Forhandling*

#### **Stavad (S):**

Vi skal naturligvis have en udskrivningslov, så der kan opkræves skatter til at dække de offentlige udgifter.

Socialdemokratiet er af den opfattelse, at tiden ikke er til skattelettelser. Skattelettelser betyder nye besparelser, som yderligere vil ramme de svageste grupper, efter vores opfattelse en uansvarlig måde at omfordele på. Derfor er socialdemokratiet også parat til at indgå en aftale om udskrivningsloven. For at vi kan stemme for lovforslaget, er der imidlertid ufravigelige krav, som skal opfyldes.